ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం

ప్రాంతీయ వార్తావిభాగం

జాతీయ వార్తలు

తేదీ 24.09.2024

సమయం 19.05 గంటలు

- 1. జమ్మూ కాశ్మీర్ శాసన సభ ఎన్నికల్లో రేపు జరిగే రెండో విడత పోలింగ్ కి రంగం సిద్దమైంది. 26 నియోజకవర్గాల్లో రేపు పోలింగ్ జరుగుతుంది.
- 2. చట్టసభలు, శాసన సభల గురించి ప్రజలకు మరింత అవగాహన కలిగించవలసిన అవసరం ఉందని లోక్ సభ స్పీకర్ ఓం బిర్లా 10వ కామన్ పెల్త్ పార్లమెంటరీ సదస్పులో చెప్పారు.
- 3. యువత పూర్తిగా ఏొగాకు ఉత్పత్తులు మానిపేయాలన్న అవగాహన కార్యక్రమాన్ని కేంద్ర ఆరోగ్య శాఖ సహాయమంత్రి ప్రతాప్ రావ్ జాదవ్ ఈరోజు ప్రారంభించారు.
- 4. లెబనాన్ లో హేజ్బుల్ల తీవ్రవాద సంస్థ లక్ష్యాల పై israel జరిపిన దాడులో మృతుల సంఖ్య 550 కి పెరిగిందని లెబనాన్ ఆరోగ్య మంత్రిత్వ శాఖ చెప్పింది.

Jammu: జమ్మూ కాశ్మీర్ శాసనసభ ఎన్ని కల్లో రేపు జరిగే రెండో విడత పోలింగ్ కి రంగం సిద్ధమైంది. 26 నియోజకవర్గాల్లో జరిగే ఈ ఎన్ని క నిమిత్తం 3500 పోలింగ్ కేంద్రాలు ఏర్పాటు చేశారు . 13 పేల మంది పోలింగ్ సిబ్బంది ఈరోజు పోలింగ్ కేంద్రాలకు పోలింగ్ సామగ్రితో సహా చేరుకున్నారు . గరిష్ట స్థాయిలో రేపు ప్రజలు తమ ఓటు హక్కు వినియోగించుకునేలాగా విస్తృతంగా భద్రత ఏర్పాట్లు చేశారు . రేపు ఎన్ని కల పోలింగ్ తర్వాత ఎలక్ట్రానిక్ ఓటింగ్ యంత్రాలను భద్రపరిచే స్ట్రాంగ్ రూముల వద్ద 24 గంటల పాటు డిజిటల్ నిఘా పేసి ఉంచారు. ఎన్ని కల్లో ఓటింగ్ ప్రక్రియ సజావుగా ఎటువంటి ఇబ్బంది లేకుండా జరిగేందుకు భారత ఎన్ని కల కమిషన్ 1056 పట్టణ పోలింగ్ కేంద్రాలు 2446 గ్రామీణ పోలింగ్ కేంద్రాలు ఏర్పాటు చేసింది. అన్ని పోలింగ్ కేంద్రాల్లో webcasting ఏర్పాటు చేసి పోలింగ్లో పారదర్శకత ఉండేలాగా చర్యలు తీసుకుంటున్నారు . జమ్మూ కాశ్మీర్

శాసనసభ ఎన్ని కలు మూడు విడతలుగా జరుగుతున్నాయి. మొదటి విడతలో 24 స్థానాలకు సెప్టెంబర్ 18 వ తేదీన పోలింగ్ జరగగా రేపు రెండో విడతలో 26 నియోజకవర్గాల్లో పోలింగ్ జరగనుంది . మూడో విడతలో 40 స్థానాలకు అక్టోబర్ ఒకటో తేదీన పోలింగ్ జరుగుతుంది . అక్టోబర్ 8వ తేదీన ఓట్ల లెక్కింపు చేపడతారు. NSD

Jarkhand: ఝార్ఖండ్ శాసనసభ ఎన్ని కల్లో ధన బలం ఉపయోగాన్ని ఎట్టి పరిస్థితుల్లో సహించేది లేదని ఎన్ని కల కమిషన్ ఈరోజు స్పష్టం చేసింది. 81 మంది సభ్యుల జార్ఖండ్ శాసనసభకు జరిగే ఎన్ని కల ఏర్పాట్లను ఎన్ని కల ప్రధాన కమిషనర్ రాజీవ్ కుమార్ ఎన్ని కల కమిషనర్లు జ్ఞానేష్ కుమార్ డాక్టర్ ఎస్ ఎస్ సంధు తో ఈరోజు రాంచీలో సమీకించారు . రాజకీయ పార్టీలు భద్రత దళాలు ఇతర భాగస్వాములతో వారు సమావేశాలు జరిపారు . సమావేశం అనంతరం రాంచీలో విలేఖరులతో మాట్లాడుతూ ఎన్ని కల ప్రధాన కమిషనర్ ఎన్ని కలతో ప్రమేయం ఉన్న సంస్థలన్నీ కూడా ఎటువంటి ప్రలోభం భయంలేని విధంగా ఎన్ని కలు నిర్వహించాలని ఆదేశాలు జారీ చేస్తామని చెప్పారు . సమన్వయంతో పనిచేసి అక్రమ మధ్యం ధనం మాదకద్రవ్యాల పంపిణీ జరగకుండా చూడాలని ఎప్పటికప్పుడు తమ పనుల మధ్య సమన్వయం ఉండేలాగా సమాచారం ఇచ్చిపుచ్చుకోవాలని ఎన్ని కల కమిషన్ తెలియచేసింది . అయితే ఎన్ని కల సమయంలో చెకింగ్ పేరిట ప్రజలను వేధింపులకు గురిచేయడం మాత్రం తగదని ఆయన స్పష్టం చేశారు . పిస్పెమ బెంగాల్ ఒడిశా బీహార్ తో ఝార్ఖండ్ సరిహద్దులపై ప్రత్యేకంగా దృష్టి పెట్టవలసిందిగా ఆయన అధికారులను ఆదేశించారు. NSD

COMMAN WEALTH: న్యూఢిల్లీలో ముగిసిన పదవ కామస్పెల్త్ పార్లమెంటరీ సంఘం భారత ప్రాంతీయ సదస్సులో వివిధ అంశాలపై చర్చలు జరిగాయని లోక్సభ స్పీకర్ ఓం బిర్లా ఈరోజు తెలియజేశారు . శాసన సభల డిజిటీకరణ శాసనసభ్యుల సామర్థ్యాల పెంపు సుస్థిరమైన సమ్మిళితమైన అభివృద్ధిలో శాసనసభల పాత్ర మొదలైన అంశాలపై చర్చలు జరిగాయని ఆయన తెలియజేశారు . రెండు రోజుల ఈ సమావేశానికి లోక్ సభ స్పీకర్ అధ్యక్షత వహించారు సిపిఎ భారత ప్రాంత అధ్యక్షుడైన ఓం బిర్లా ఈ సమావేశంలో మాట్లాడుతూ .. శాసనసభల పట్ల ప్రజల్లో మరింతగా అవగాహన కలిగించాలని భావించామని సదస్సులో పాల్గొన్న వారందరూ సుస్థిరమైన సమ్మిళితమై అభివృద్ధి ప్రతి ఒక్కరికి చేరేలాగా శాసనసభలు కూడా కృషి చేయాలని భావించారని చెప్పారు. 25 మంది వక్తలు నలుగురు అధ్యక్షులు రాష్ట్రాలు కేంద్రపాలీత ప్రాంతాలకు చెందిన శాసనసభల అధిపతులు 22 మంది ఈ సమావేశానికి హాజరయ్యారు రాష్ట్ర శాసనసభల్లో అనుసరిస్తున్న ఉత్తమ పద్ధతులు సృజనాత్మకమైన ఆలోచనల గురించి ఈ సదస్సులో పంచుకున్నట్లు కూడా బిర్లా తెలియచేశారు. NSD

TEXTILE SWACHHATA CAMPAIGN:: జౌళి మంత్రిత్వ శాఖ 2024 ప్రచార కార్యక్రమం కింద మంత్రిత్వ శాఖకు చెందిన వివిధ కార్యాలయాలు స్వయం ప్రతిపత్తి కల సంస్థల్లో అనేక కరికాల పాలు చేపట్టింది. స్వభావ స్వచ్ఛత సంస్కార స్వచ్ఛత అని ఇతివృతంతో జూట్ కార్పొరేషన్ ఆఫ్ ఇండియా నేషనల్ ఇన్ఫిట్యూట్ ఆఫ్ ఫ్యాషన్ టెక్నాలజీ మొదలైన అనుబంధ సంస్థల్లో కూడా స్వచ్ఛత కార్యకలాపాలు నిర్వహిస్తున్నారు. పరిశుభ్రత గురించి అవగాహన పెంచేందుకు జోలి కమిటీ అనే కార్యక్రమాలను నిర్వహిస్తోంది సఫారీ మిత్ర సురక్ష శిబిరాల పేరిట మంత్రిత్వ శాఖ కేంద్ర కార్యాలయంలో పారిశుద్ధ్య కార్మికులకు మాస్కులు సానిటైజర్లు పంపిణీ చేస్తారు . లిఫ్ట్ క్యాంపస్లో వీధి నాటకాలు నాటకాలు రీల్ మేకింగ్ పోటీలు మొదలైన నిర్వహించి పరిశుభ్రత గురించి అవగాహన పెంచారు . టెక్ట్మెల్స్ కమిటీ తన ప్రాంతీయ కార్యాలయాల్లో కూడా సైబర్ హైజిన్ కార్యక్రమాన్ని చేపట్టి వివిధ వ్యవస్థల్లో యాంటీపైరస్ సాఫ్ట్వేర్ ఉపయోగించవలసిన అవసరం గురించి ఉద్యోగులకు తెలియజేస్తుంది. NSD

IZRAIL: లెబనాన్ లో హిజ్బుల్లా కు చెందిన లక్ష్యాలపై ఇజ్రాయిల్ జరిపిన దాడుల్లో మృతుల సంఖ్య 558కి చేరుకుంది. 1835 మంది ఈ దాడుల్లో గాయపడ్డారని లెబనాన్ ఆరోగ్య మంత్రిత్వ శాఖ తెలియజేసింది. నిన్న ప్రారంభమైన ఈ దాడుల అనంతరం లెబనాన్ ఇజ్రాయిల్ భారీగా ఎదురు కాల్పులు జరుపుకున్నాయి. ఇజ్రాయిల్ సైన్యం తాను లెబనాన్ పై ఈరోజు కూడా దాడులను కొనసాగిస్తానని ప్రకటించింది. మరోపక్క హైఫ కీ దక్షిణంగా ఇజ్రాయిల్ కు చెందిన ఏలియా కిమ్ సైనిక స్థావరంపై తాను బాంబు దాడులు జరిపినట్లు లెబనాన్ ఈ రోజు ఒక ప్రకటనలో తెలియజేసింది. ఇదిలా ఉండగా ఇజ్రాయిల్ మధ్య పోరాటాన్ని తక్షణం నిలుపు చేయాలని ప్రపంచ నాయకులు యుసైటెడ్ సేషన్స్ పిలుపునిచ్చాయి. గాజాలో కాల్పుల విరమణ తీసుకువచ్చేందుకు హమస్ తో బందీల సంబంధించి ఒప్పందం కుదిర్చేందుకు ఉన్నా నని అమెరికా ఒక ప్రకటనలో తెలియజేసింది. లెబనాన్ తో ఇజ్రాయిల్ కి గల సరిహద్దు వద్ద ఉద్రిక్తతలను తగ్గించేందుకు కూడా చర్యలు తీసుకుంటున్నట్లు అమెరికా తెలిపింది యుసైటెడ్ సేషన్స్ ఉన్నత కార్యదర్శి కూడా తాను ఈ పరిస్థితి పట్ల ఆందోళన చెందుతున్నట్లు ప్రకటించారు. మృతుల్లో అసేకమంది పిల్లలు మహిళలు ఉండడం ఆందోళన కలిగిస్తోందని ఆంటోనియో గుటెరెస్ పేర్కొన్నారు. NSD TOBBACO: యువత పూర్తిగా ఏొగాకు ఉత్పత్తులు మానిపేయాలన్న అవగాహన కార్యక్రమాన్ని కేంద్ర ఆరోగ్య శాఖ సహాయమంత్రి ప్రతాప్ రావ్ జాదవ్ ఈరోజు ప్రారంభించారు. ఏొగాకు వినియోగం వల్ల కఠిగే దుష్పరిణామాలపై చైతన్యం కలిగించేందుకు కార్యక్రమం చేపట్టినట్లు ఆయన తెలిపారు. మన దేశంలో ఏటా

పొగాకు వాడకం వల్ల సుమారు 13 లక్షల మంది చనిపోతున్నారని , దీనిపై అవగాహన కలిగించడంలో యువత ముఖ్య పాత్ర నిర్వహించాలని కోరారు. యువత దేశ భవిత అని అన్నారు. భారత్ ను పొగాకు రహిత దేశంగా మార్చే విషయంలో ప్రభుత్వం కృతనిశ్చయంతో ఉందని ప్రతాప్ రావ్ జాదవ్ తెలిపారు. NSD

SRILANKA: శ్రీలంక ప్రధానమంత్రిగా నేషనల్ పీపుల్స్ పవర్ పార్లమెంట్ సభ్యురాలు డాక్టర్ హరిణి అమర సూర్యా ఈరోజు ప్రమాణస్వీకారం చేశారు అధ్యక్షుడు అనురాకుమారా దిస్సనాయకే సమక్షంలో ప్రధానమంత్రి ఈరోజు మధ్యాహ్నం ప్రమాణస్వీకారం చేశారు. NSD

TRIPURA: త్రిపురలో 500 మందికి పైగా తీవ్రవాదులు ఈరోజు భద్రతా దళాలకు లొంగిపోయారు సేషనల్ లేబరేషన్ ఫ్రంట్ ఆఫ్ త్రిపుర ఆల్ త్రిపుర టైగర్ ఫోర్స్ కి చెందిన తీవ్రవాదులు పెద్ద సంఖ్యలో ఆయుధాలు మందు గుండు సామగ్రితో లొంగిపోయి హింస పథాన్ని విడనాడి ప్రధాన జనజీవన స్రవంతికి తిరిగివచ్చారు ముఖ్యమంత్రి డాక్టర్ మాణిక్ సహా రాష్ట్ర ప్రభుత్వ ప్రధాన కార్యదర్శి జెకె సిన్హా పోలీస్ డైరెక్టర్ జనరల్ అమితాట్ రంజన్ మొదలైన వారి సమక్షంలో జాంపూలీ జల లో జరిగిన ఒక కార్యక్రమంలో ఈ తీవ్రవాదులు లొంగిపోయారు ఈ సందర్భంగా మాట్లాడుతూ ముఖ్య మంత్రి డాక్టర్ మాణిక్ సహా తీవ్రవాద సంస్థల సభ్యులు ప్రధాన జనజీవన స్రవంతిలో చేరడం వల్ల అభివృద్ధికి మరింతగా ఊపు లభిస్తుందని రాష్ట్రం బలోపేతం అవుతుందని చెప్పారు ఈశాన్య రాష్ట్రాల్లో కేంద్ర ప్రభుత్వం 12 కు పైగా ఒప్పందాలపై సంతకాలు జరిగాయని త్రిపురలోనే మూడు ఒప్పందాలపై సంతకాలు జరిగాయని ఈ ఒప్పందాల వల్ల ఆ ప్రాంతంలో శాంతి సెలకొంటోంది అని ముఖ్యమంత్రి చెప్పారు. NSD

polling staff today took positions at 35 hundred polling stations set up across 26 assembly constituencies, where voting will be held tomorrow in the second phase of General Assembly elections-2024. Elaborate security arrangements have been made to ensure that the maximum number of people exercise their right to vote tomorrow. The strong rooms, where the electronic voting machines will be kept after the close of polls tomorrow have been secured and will be kept under round-the-clock digital surveillance. To facilitate the voters for smooth and hassle-free electoral participation, the Election Commission of India (ECI) has established 3502 polling stations in these segments including 1056 urban polling stations and 2446 rural polling stations. All the polling stations will have a webcasting facility as part of Election Commission's efforts to ensure transparency in the polls.

Elections in J&K are being held in three phases. The voting for 24 assembly seats in the first phase was held on September 18, while 26 seats will go to polls tomorrow in the second phase. The voting for 40 seats in third phase will be held on October 1, while counting of votes will be held on October 8. <>>>

EVE JHARKHAND EC

The Election Commission today made it clear to central and state enforcement agencies that it will have "zero tolerance towards use of money power" in the upcoming elections to the 81-member Jharkhand assembly. Chief Election Commissioner, Rajiv Kumar along with Election Commissioners Gyanesh Kumar and Dr SS Sandhu reviewed poll preparedness in Ranchi and held meetings with political parties, security forces and other stakeholders. Speaking to reporters in Ranchi after meeting, the Chief Election commissioner said agencies involved in elections have been instructed to ensure inducement free elections. The EC directed all enforcement agencies to work in a coordinated manner to curb illicit liquor, cash and drug inflow in the state besides synchronising and updating their route maps. The CEC cautioned the officials to avoid any undue harassment of the public in the name of checking during the elections. The poll panel also directed the officials to maintain a special focus on Jharkhand borders with West Bengal, Odisha and Bihar. <><>

PARLIAMENTARY -CONFERENCE: The Lok Sabha Speaker Om Birla today said that a

productive discussion took place on various issues, including digitization of legislative Assemblies, capacity building of legislators and the role of legislative bodies in Sustainable and Inclusive Development in 10th Commonwealth Parliamentary Association (CPA) India Region Conference. Mr Birla who is also the Chairperson of the CPA India Region, chaired the two day meeting which concluded in New Delhi today. 25 Speakers, four Chairmen, and 22 Presiding Officers of Legislatures from States and Union Territories, along with attended the conference.

Briefing the media after the conclusion of the Conference, Lok Sabha Speaker said that during the meeting all participants opined that legislative bodies should be made more active among the people so that benefits of the sustainable and inclusive development reach the last person in the queue. He said innovative ideas and best practices adopted in the States Assemblies were also shared among the participants. Mr Birla said that discussion also took place on the issue of completion of digitization of States Assemblies so that the goal of one nation one digital platform could be achieved. The CPA India Region was created in 2004 from the erstwhile CPA Asia Region as one of the nine Regions of the CPA. Currently, it has 31 Member Branches, including the Parliament of India and 30 State and Union Territories Legislatures

HARYANA-AICC: All India Congress Committee has suspended membership of congress

leader Rajesh Joon for a period of six years for being involved in anti party activities. Mr Rajesh Joon is contesting assembly election as an independent candidate from Bahadurgarh constituency. In the letter issued by K C Venugopal General Secretary of the AICC, it is said that the party leadership have received multiple reports from congress workers and candidate of the Bahadurgarh Assembly constituency regarding involvement of Mr Rajesh Joon in the activities contrary to the party's interests, specifically his participation as an independent candidate against the Congress candidate constitutes a violation of the party's policy.

IFFI REVIEW PREPARATION: The preparation review meeting for International Film

Festival-2024 was held by Sanjay Jaju , Secretary of Ministry of Information and Broadcasting in Panaji today. Chief Secretary of Goa Shri Punit Goyal, IFFI Director Shekhar Kapoor , NFDC , Entertainment society of Goa and others were present in the meeting. Later, they met Chief Minister of Goa Dr Pramod Sawant. IFFI is to be held between 20th to 28th November in Goa which will be the 55th edition of this festival.

TEXTILE SWACHHATA CAMPAIGN: The Textile Ministry is observing the 'Swachhata

Hi Seva 2024' campaign under the theme Swabhav Swachhata - Sanskaar Swachhata. Various subordinate offices and autonomous bodies of the ministry including the Jute Corporation of India, National Institute of Fashion Technology (NIFT) and the Textiles Committee have organised various events to raise awareness on cleanliness.

A special event themed 'Safai Mitra Suraksha Shivirs' was organized at the ministry's headquarters where masks and sanitizers were distributed to the cleanliness staff. Meanwhile at the NIFT campuses, street plays, Nukkad Nataks, and reel-making competition skits were organized to raise awareness about cleanliness and hygiene. Further, The Textiles Committee launched a cyber-hygiene drive across its headquarters and regional offices. Under this drive, the committee launched an antivirus software to sensitize employees about cyber hygiene.

TRIPURA-EXTREMISTS-SURRENDER: In Tripura, more than 500 extremists of

two outfits, National Liberation Front of Tripura (NLFT) and All Tripura Tiger Force (ATTF) today surrendered a huge number of arms and ammunitions and returned to the mainstream of life by shunning the path violence. A ceremony to join the mainstream took place at Jampuijala under Sepahijala district in the presence of Tripura. Chief Minister Dr. Manik Saha, state chief secretary JK Sinha, Director General of Police Amitabh Ranjan and other senior officials were present on the occasion. Speaking during the programme, Chief Minister Dr. Manik Saha said that joining mainstream by the members

of extremists groups will give impetus for development and strengthen the state. He said a total of 12 pacts have been signed with several outfits from the northeastern states with the Central Government in which three agreements were signed with Tripura alone. He said these agreements have helped in bringing peace to the region.

A tripartite peace accord had been signed among the central government, Tripura government and NLFT and ATTF under the aegis of the Union Home Ministry at a ceremony in New Delhi presided over by the Home Minister Amit Shah on 4th of September.

REV LEBANON DEATH TOLL: he death toll in Israel's strikes on strongholds of

Hezbollah across Lebanon has risen to 558. According to the Lebanese Health Ministry, 1,835 people have been wounded in the strike which began yesterday during which Israel and Hezbollah exchanged heavy fire. As per the media reports, Israeli army has said that it will 'accelerate offensive actions' in Lebanon today also. On the other hand, Hezbollah has said in a statement today that it bombed Israel's Elyakim military base, south of Haifa, with Fadi 2 missiles.

Meanwhile, World leaders and the United Nations called for urgent de-escalation. White House in a statement said that the US is determined to bring about a Gaza ceasefire and captive deal with Hamas while it also seeks to deescalate tensions on Israel's border with Lebanon.

UN Secretary-General Antonio Guterres has said, he is gravely alarmed by the escalating situation between Israel and Lebanon and the large number of civilian casualties, including children and women.

EVE SRILANKA-PM

National People's Power MP, Dr. Harini Amarasuriya has been sworn in as Sri Lanka's Prime Minister. Dr. Amarasuriya was sworn in before President Anura Kumara Dissanayake at the presidential secretariat today afternoon, a day after Mr. Dissanayake himself was sworn in as the President. NPP parliamentarians Vijith Herath and Lakshman Nipun Arachchi were also sworn in as cabinet ministers.